
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

210 Ano XX • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 16 de Maio de 2022 • Edição IVDLXXIII

ld: 167C2 EF 7277 E BAFO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS 
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR. 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 024/2022 - CPL/CMA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 016/2022 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 023/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS/PI 

CONTRATADO: JL REFRIGERAÇÃO (CNPJ N• 43.484.540/0001-09) 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE AR CONDICIONADO, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE ALTOS/PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO 

TERMO DE REFER~NCIA. 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso li, da Lei nº 8.666/93 

VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 {hum mil reais) 

FONTE DOS RECURSOS: DUODÉCIMO DA CÂMARA MUNICIPAL 

DATA DA ASSINATURA: 22/04/2022 

Altos/PI, 05 de maio de 2022. 

~~ J.-Q.,..r~ d--a.) Se..'"'---\:.~ 
REGINA ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Cãmara 

1 d: 0047D7714EDEBAE7 

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS 
TRANSPARÊNCIA E CIDADANIA, A LEI MAIOR. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 -CPL/CMA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2022 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALTOS, estado do Piauí, no cumprimento das 
atribuições legais, considerando a Opinião Técnica Administrativa expedida pela Comissão 
Permanente de Licitações desta Câmara Municipal, bem como os fundamentos do parecer 

Jurídico da Assessoria Especializada, ambos presentes no Processo Administrativo n· 024/2022 
referente a Dispensa de Licitação nº 0016/2022, RESOLVE: 

Com fundamento no art. 26 da Lei nº 8.666/93, RATIFICAR a contratação, por 
meio de dispensa de certame licitatório, da empresa JL REFRIGERAÇÃO (CNPJ N• 
43.484.540/0001-09) pelo valor total de R$ 1.000,00 (hum mil reais) para CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR 

CONDICIONADO, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ALTOS/PI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO TERMO DE 

REFER~NCIA. 

Desta forma, através deste instrumento, autorizo ao setor responsável a adotar 
as providências legais para formalizar a contratação da empresa vencedora do procedimento 
administrativo, devendo ser respeitadas as disposições da legislação pertinente. 

Publique~se, no prazo legal, este Termo de Ratificação na imprensa oficial desta Câmara 

Municipal, como condição para eficácia dos atos adotados e constantes dos autos do presente 
processo. 

Altos/PI, OS de maio de 2022. 

?~~ J-Q.,.,-~ 6.cu S.o..'"'---\:.~ 
REGINA ALVES DOS SANTOS 

Presidente da Cãmara 

ld:030E626209F2BA84 

PORTARIA INTEIINA Nº 01/2022/SEMHA Cocal-PI, 13 de-iode 2022 

"Usando das atribuições que lhe sao 
conferidas pela Lei Orgc!nica Municipdl 

e demais legislaçJo pertinente.w 

o SECIIETÁRIO MUNICIPAL DR Hl:IO AMBIENTE R IIECURSOS HÍDRICOS DE COCAL, Estado 
dôo Piaul, no uso de suas at.tibuições que lhe s~o conferidas pela Lei 
OrgAnica do Municipio de Cocal, 

Art. 1º - Nomear, nos termos da legislação municipal pertinente, os 
membros para compor o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, 
órgão consultivo e de assessoramento da Prefeitura Municipal de Cocal 
em questões relativas à proteção e preservação ambiental , sendo o 
mesmo composto pelos seguintes representantes: 

I - Representante■ do Podar Público: 

1-secrat:&ria Municipal da Meio Ambiente e Racuraoa Bidricoa: 
Titular: Francisco Alves Domingues (CPF: 410.152.953-49). 
Suplente: Silas Sousa Vieira (CPF: 048.727.403-27). 

2- Sacrataria Municipal da Saúda: 
Titular: Eryca Oliveira de Andrade (CPF: 027.496.153-99). 
suplente: Romulo Francisco Monçao de Araujo (CPF: 006. 004. 953-
90). 

3-Sac. Nunioipal da Desenvolvi.manto Rural: 
Titular: Tatiane Machado de Albuquerque (CPF: 025.106.233-38). 
suplente: Valdei Alves Carvalho (CPF: 05.637.813-14). 

4-Cimara Municipal: 
Titular: Valter Antônio de Oliveira (CPF: 911.462.933-00) 
Suplente: Valdinar de Sousa da Silva 

5-Miniatério Publico: 
Substituto, Galeno Arit6teles Coelho de Sá. 

II -Repraaantantea da Sociedada Civil: 

l- Sindicato doa Trabalhadora■ Rurais: 
Ti tular: Francisco Airton de Oliveira (CPF: 
Suplente: Francisco Antônio Rodrigues 
009 .21 5. 713-05). 

2- Secretaria Municipal da Bduca~o: 

D25 .416. 923- 66). 
de Araújo (CPF: 

Titular: Andrezza Kênia de Carvalho (CPF: 994.885.583-34). 
Suplente: Aline Cristine Albuquerque Silva (CPF: 05,47.413-98). 

3-Inatituto Fa<Mr&l do Piaui, Cu,pua Cocal: 
Titular: Ernando de Oliveira Macedo (CPF: 024.366.163-99). 
Suplente: Hernandes de Oliveira Feitosa (CPF: 959.896.093-53). 

4- Centro Eatadual CM Educa9lo Profiaaionalisant. Rural Deputado 
11.ibairo Na9alhlea-CEEP: 
Titular: Ana Lucia Neres (CPF: 287.658.003-91), 
Suplente: Francisca Alves Portela (CPF: 008.530.403-43). 

5- Aaaociaçlo da Prot.~o Ambiental da Cocal - APAC : 
Titular: Lilia Maria de Miranda (CPF: 063.021.443-4 6). 
Suplente: Carlos Eduardo Alves (CPF: 083.756883-80). 

Art . 3• - Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicaçao. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito - Cocal, 13 de maio de 2022. 

d2,bÂk~ l'RANCISCO ALv:IS 00S 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIE==HÍDRICOS DE COCAL - PI 


